ubi ipsum omnes simul fontem scientiae Deum vident? *Throni illa agmina quibus ad exercenda judicia Conditor presidet vocantur; sed beatus esse quis potest, nisi Creator suus ejus menti praesideat?* Quae ergo ex parte ab omnibus, eis in privato nomine data sunt qui haec in munere plenius acceperunt. Nam etsi qua illic sic alii habent, ut haberit ab aliis nequaquam possint, sicut speciali nomine dominationes et principatus vocantur, cuncta ibi sunt singulorum, quia per charitatem spiritus ab alio in aliis habentur. Sed quoiam illa superna civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantam credimus ascensuram multitudinem hominum, quanta electorum multitudo remansit angelorum: superest ut ipsi quoque homines qui ad coelestem patriam redeant, ex eis agminibus aliquid illuc revertentes imitentur, ut in eorum sortem per conversationis similitudinem deputentur. Nam sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen haec eadem parva pie fratribus annuntiare non desistunt. Iste itaque in angelorum numerum currunt. Et sunt nonnulli qui divinae largitatis munere referunt, secretorum coelestium summa et capere prevalent et nuntiare. Ubi ergo isti nisi inter archangelorum numerum deputantur? Et sunt nonnulli qui mira faciunt, signa valenter operantur. Quo ergo isti, nisi ad supernarum virtutum sortem et numerum congruent? Et sunt nonnulli qui etiam ab obcessis corporibus malignos spiritus fugant, eosque virtute orationis et via accepte potestatis ejiciunt. Quo itaque isti nueritum suum nisi inter potestatum coelestium numerum sortiuntur? Et sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt. Cunque et bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principiantur. Ubi ergo isti sorte suam nisi inter principatum numeros acceperunt? Et sunt nonnulli qui sic in semetipsis cunctis viis omnibus que desideriis dominantur, ut ipsi jure munditiae dii inter homines vocentur. Unde et ad Moysen dicitur: *Eccē constitui te Deum Pharaonis* (*Exod. vii, 1*). Quo ergo isti nisi inter numeros dominationum curunt? Sed haec, fratres charissimi, me loquente, vos introrsus ad vosmetipsos reducite, secretorum vestrorum merita cogitationesque discutite. Videte si quid jam boni vobiscum intus agitis, videte si in numero horum agminum que breviter tangendo perscrinximus, sortem vestre vocationis invenitis. Vae autem animæ quæ in se de his bonis quæ enumeravimus minime aliquid recognoscit. Eique adhuc vae deterius immuinet, si et privatam se donis intellegit, et nequaquam gemit. Quisquis ergo talis est, fratres mei, gewendus est valde, quia non gemit. Pensemus igitur accepta electorum munera, et virtute qua possumus ad awarem tante sortis anheleamus. Qui in se donorum gratia minime recognoscit gemat, qui vero in se minora cognoscit, majora aliis non invideat, quoiam et supernæ ille distinctiones honorum spirituum ita sunt conditæ, ut aliis aliis sint prelatæ.

CAP. III. — Consedere nos fecit in coelestibus
(*Ephes. ii, 6*).

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 24; lib. iii, num. 25.) Electi cum in hac vita ex humilitate se substernunt, altæ mentis iudicio cuncta temporalia transeunt; cumque se indignos in omnibus astimant, rectæ cogitationis examine, gloriam hujus mundi transcendentales calcant. Videamus humilem Paulum discipulis dicentem: *Non enim nosmetipsos practicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum: nos autem servos vestros per Christum* (*II Cor. iv, 5*). Videamus humilem in sublimi jam positum, et dicentem: *An nescitis quia angelos judicabimus* (*I Cor. vi, 3*)? Et iterum: *Nostra conversatio in celis est.* Et rursum: *Conrescitavit, et consedere nos fecit in coelestibus.* Non vult Paulus mentem in ima dejicere, non vult per abjectionem humanæ conversationis in infinitis habitare. Func Paulus in carcere fortasse tenebatur, cum se consedere Christo in coelestibus testatur: sed ibi erat,

A ubi ardenter jam mentem fixerat, non illic ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. Fortasse tunc eum exterius catena religabat, mente tamen positus in sublimibus fuerat, quia per spei suæ certitudinem jam in coelestibus sedebat. Sancti itaque viri foris despiciunt, et velut indigni omnia tolerant, sed dignos se supernis sedibus confidentes, æternitatis gloria cum certitudine exspectant. Cum laborant foris adversitate persecutionis, admoniti recurrent ad arcum mentis; et inde cuncta sub se ire despiciunt, inter quæ transire corporaliter etiam semetipsos cernunt; minas non metuant, quoniam et tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomone dicitur: *Justus quasi leo confidens, absque terrore erit* (*Prov. xxviii, 1*). Hinc ab eo iterum scriptum est: *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit* (*Prov. xi, 21*). Quia enim recti quaque in alto suæ intentionis vertice siti sunt, dum mortem moriendo non sentiunt; miro modo eos reproborum jacula et feriunt, et non contingit; quoniam unde se in omnibus despiciunt, inde contra omnia securiores fiunt. Dominus noster multa adhuc per corpus quod nos sumus patitur, et jam corpus ejus, id est, ecclesia de suocapite, videlicet Domino, in celo gloriatur. Si enim caput nostrum tormenta nostra non tangerent, nequaquam pro afflictis membris persecutori suo etiam de celo clamaret: *Saxle, Saxle, quid me persequeris* (*Act. ix, 5*)? Si cruciatus nostri ejus poenæ non essent, versus afflictusque Paulus minime diceret: *Suppleo ea quæ decant passionum Christi in carne mea* (*Coloss. i, 24*). Et tamen resurrectione jam sui capit is exaltatus, dicit: *Qui nos conresuscitavit, et consedere fecit in coelestibus.* Nempe hunc in terra persecutionum tormenta constrinxerant, sed pœnarum suarum ponderibus pressus, ecce jam per gloriam capit in celo residebat. Compage igitur claritatis in omnibus unitum caput et corpus novimus et credimus.

CAP. IV. — Gratia estis salvati per fidem: et hoc non ex vobis (*Ephes. ii, 8*).

C (In exposit. B. Job, liv. xxiii, num. 13.) Cum arrogantes aliquid boni faciunt, aut a semetipsis habentes aestimant, aut si sibi datum desperaverunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant; a semetipse enim bonum se habere jactabat cui per apostolum dicitur: *Quid autem habes quod non accepisti? Si autem acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis* (*I Cor. iv, 7*)? Rursus ne dari nobis bonum gratia pro nostris praecedentibus meritis crederemus idem Apostolus admonet, dicens: *Gratia estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est: non ex operibus, ut ne quis glorietur.* Qui etiam de semetipse ait: *Quiprius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum* (*I Tim. i, 13*). Quibus verbis aperte declarat quod gratia non pro meritis tribuatur, dum ex seipso docuit et quæ de malitia meruit, et quæ de benevolentia accepit.

CAP. V. — Peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis (*Ephes. iii, 13*).

D (In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 17.) Habent veraces magistri super discipulos suos viscera timoris ex virtute charitatis, hypocritæ vero tanto minus commissis sibi metunt, quanto nec sibi quod timere debant reprehendunt. O quam molliæ viscera Paulos gestabat quando circa suos filios tanto astu anioris inhibabat, dicens: *Nos virinus, si vos statis in Domino* (*Philip. i, 8*). Et: *Testis mihi est Dominus, quomodo cupiam vos omnes in visceribus Jesu.* Thessalonicensibus quoque suum amorem indicans, dicit: *Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus hora, aspectu, non corde, abundantius festinamus faciem vestram videre cum multo desiderio* (*I Thess. iii, 8*). Qui duris persecutionibus pressus, et tamen de filiorum salute sollicitus, adjunxit: *Misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministerum Dei in Evangelio Christi, ad confortandos vos, et exhortandos pro fide vestra; ut nemo moratur in tribulationibus istis: vos enim scitis quod in hoc positi sumus* (*I Thess. iii, 2*). Ephesiis quoque

ait: *Peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quia est gloria vestra* (*Ephes. iii, 13*). Ecce in tribulatione positus alios exhortatur; et in hoc quod sustinet alios roborat. Non enim filiorum suorum fuerat oblitus, sed metuebat nimis ne ejus discipuli in predicatore suo tot persecutionum probra cernentes, fidem in eo despicerent, contra quam innumeræ passionum contumeliae preverarent. Et ideo minus in tormentis dolebat, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat. Parvus pendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plegas cordis. Ipse patiente suscipiebat vulnera tormentorum, sed filios consolando curabat vulnera cordium. Pensamus ergo cujus charitatis fuerit inter dolores proprios alius timuisse, pensemus cujus charitatis sit filiorum salutem inter sua detimenta requirere, et statum mentis in proximis etiam ex sua dejectione custodire.

CAP. VI. — *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, etc.* (*Ephes. iii, 18*).

(In exposit. B. Job, lib. i, num. 15.) Omnipotens Dei potentiam egregius nobis doctor bene insinuat, cum breviter narrat: *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, longitudine, sublimitas, et profundum.* Habet quippe Deus latitudinem, qui dilectionem suam usque ad collectionem persequuntur tendit. Habet longitudinem, quia ad vitæ patriam nos longanimitate tolerando perducit. Habet sublimitatem, quia ipsorum quoque intelligentiam, qui recepti fuerint in supernam congregationem transcendit. Habet profundum, quia damnatis inferius distinctionis sive iudicium incomprehensibiliter exercet. Quæ scilicet quatuor nobis in hac vita positis singulis exercet: quia et latitudinem amando, et longitudinem tolerando et celsitudinem, non solum nostram intelligentiam, sed etiam vota superando, et profunditatem suam exhibet, occultos et illicitos cogitationum motus districte judicando. Sed ejus celsitudo, et profunditas quam sit investigabilis nullus agnoscit, nisi qui vel contemplatione ad summa probabi, vel occultis motibus resistens temptationum cœperit importunitate turbari.

CAP. VII. — *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv, 5*).

(Regul. Pastor. part. iii, c. 22.) Discordes quantilibet virtutibus polleant, spiritales fieri nullatenus possunt, si per concordiam uniri proximis negligant. Scriptum quippe est: *Fructus spiritus est charitas, gaudium, pax* (*Gal. v, 22*). Qui ergo servare pacem non curat, ferre fructus spiritus recusat. Illic Paulus ait: *Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis* (*I Cor. iii, 3*)? Illic iterum dicit: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videtur Deum* (*Hebr. xii, 14*). Hinc rursus admonet, dicens: *Solliciti servare unitatem spiritus, in vinculo pacis, unus corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis nostræ. Ad unam igitur vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curritur.*

CAP. VIII. — *Renovamini spiritu mentis vestrae* (*Ephes. iv, 23*).

(In exposit. B. Job, lib. xxu, num. 7.) Nescit mens per torporem veterascere, que quotidiana fervoris innovatione studet per desiderium temper incboare. Hinc per Paulum dicitur: *Renovamini spiritu mentis vestrae.* Hinc Psalmista, qui jam ad perfectionis culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: *Dixi, nunc ceipi* (*Psal. LXXVI, 11*); quia videlicet si lassescere ab inchoatis bonis nolunus, valde necesse est ut inchoare nos quotidie credamus.

CAP. IX. — *Omnis amaritudo, et ira tollatur a vobis* (*Ephes. iv, 31*).

(Regul. Pastor. part. iii, c. 10.) Studere debent patientes ut diligent quos sibi necesse est tolerare, ne si patientiam dilectio non sequatur, in deteriorem culpam odii virtus ostensa vertatur. Unde Paulus cum diceret: *Charitas patiens est* (*I Cor. xiii, 4*),

PATROL. LXXIX.

illlico adjunxit: *Benigna est; videlicet ostendens quia quos ex patientia tolerat, amare etiam ex benignitate non cessat.* Unde idem doctor egregius, cum patientiam discipulis suaderet, dicens: *Omnis amaritudo et ira, et indignatio et clamor, et blasphemia tollatur a vobis;* quasi cunctis exterius jam bene compositis ad interiora convertitur, dum subjungit: *Cum omni malitia; quia nimis frustra indignatio, clamor, et blasphemia ab exterioribus tollitur, si in interioribus vitorum mater malitia dominatur.* Et incassum nequitia foris ex ramis inciditur, si surreptura multiplicius in radice servatur. Virtus est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere. Impatientes scire debent quod dum perturbationi sue nequam obsistunt, etiam si qua a se tranquillamente fuerant bene gesta, confundunt, et improviso impulsu destruunt quidquid forsitan diu labore provido construxerunt. Ipsa namque quæ mater est omnium custos virtutum per impatientia vitium virtus charitatis amittitur. Scriptum quippe est: *Charitas patiens est* (*I Cor. xiii, 4*). Igitur cum minime patientis est, charitas non est, de qua idem Paulus ait: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Gal. vi, 2*). Lex unitatis quippe Christi est charitas, quam soli perficiunt qui nec cum gravantur excedunt.

CAP. X. — *Non circumferamur omni vento doctrinæ* (*Ephes. iv, 4*).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 23.) Sicut minutissimos lapides aqua fluvialis trahit, sic doctores perversorum dogmatum mentes hominum non fixas sed mobiles, et nulla gravitas stabilitate solidatas, trahunt, quas velut de loco semper ad locum flumina errorum ducunt. Unde prædicator egregius, cum auditores suos non temporaliter duci sed forti cuperet gravitate solidari, admonuit, dicens: *Ut non jam simus parvuli fluctuantes: nec circumferamur omni vento doctrinæ.*

CAP. XI. — *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam* (*Ephes. v, 27*).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 58; lib. xiiii, num. 10, 11, 12.) Sancta Ecclesia vestimentum est Christi, Paulus attestante, qui dicit: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.* Neque enim per peccatum habet maculam, nec per duplicitatem rugam, quia et per justitiam est munda, et per simplicem intentionem tensa. Quæ ergo abluta est ne maculam habeat, et tensa est ne habeat rugam, utique vestis est. Quid vero per rugas, nisi duplicitas designatur? Rugæ itaque sunt sanctæ Ecclesie omnes qui in ea dupliciter vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus denegant. Illas autem rugas in electis suis Ecclesia sancta non habet, quia videlicet nesciunt aliud de se foris ostendere, et intus aliud habere. Unde, sicut supra dictum est, recte prædicator egregius ait: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam. Maculam quippe, et rugam non habet quæ et turpitudine operis, et duplicitate sermonis caret.* Qui autem in ea duplicitate vivunt, hi nimis pacis tempore, quia hujus mundi potestatibus fidem Christianam honori esse conspiciunt, se fideles esse mentiuntur; sed cum sanctam Ecclesiam subita adversitatis procera turbaverit, et tempus persecutionis exarserit, illico ostendunt quid perlata mente moluntur; et qui nunc metuentes derogant, ad contradicendum ante faciem veniunt, quia verbis veræ fidei vocibus apertis obsistunt. Scindunt vero est quia cum hac a carnalibus patimur, non tam ipsi sunt qui in nostra morte sayunt, quam malignus spiritus qui mentibus eorum principiatur, sicut per Paulum dicitur: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum* (*Ephes. vi, 12*). Qui enim aliud sunt omnes iniqui quam membra diaboli? Ipsa itaque per eos agit quidquid in eorum cordibus ut agere debeant immittit.

43

CAP. XII. — *Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus Ecclesiam* (Ephes. v, 25).

(Homil. 57, in Evang., n. 1, 2, 3.) Ad se venientibus Veritas dicit: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, non potest meus esse discipulus.* Ecco discipulus uxori diligidam predica, cum Magister dicat: *Qui uxorem non odit, non potest meus esse discipulus.* (Luc. xiv, 26). Nunquid aliud iudex nuntiat, et aliud praco clamat? An simul odissemus et diligere? Sed si vim precepti perpendicularis, utrumque agere per discretionem valemus, ut uxorem et eos qui nobis cognitione carnis conjuncti sunt et quos proximos novimus diligamus, et quos adversarios in via Dei patinmur, odiendo et sustinendo nesciamus. Quasi enim per odium diligitur, qui carnaliter sapiens dum prava nobis ingerit non auditur. Nostram etenim similiter animam bene tunc odimus, cum ejus carnalibus desideriis non acquiescimus, cum ejus appetitu strangimus, ejus voluntatis relictamur. Que ergo contempta ad melius ducitur, quasi per odium amatur. Sic, sic nimur exhibere uxori, et proximi nostri odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus q.od sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obstant. Certe cum Paulus Jerosolymam pergeret, propheta Agabus zonam illius apprehendit, suisque pedibus alligavit, dicens: *Virum cuius hac zona est, sic alligabunt Iudei in Jerusalem* (Act. xxi, 11). Sed is qui animam suam perfecte oderat, quid diebat? *Ego non solum alicui, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Iesu; nec facio animam meam pretiosiorem quam me* (Ibid., v. 13). Ecce quomodo animam suam amando oderat, immo odiens amat, quam cupiebat pro Iesu morti tradere, ut hanc ad vitam suscitaret de peccati morte. Ab hac ergo discretione odii nostri trahamus formam ad odium uxoris et proximi. Ametur quilibet in hoc mundo adversarius, sed in via Dei contrarius non ameritur, aut conjux, vel quilibet proximus et propinquus.

CAP. XIII. — *Omne quod arguitur, a lumine manifestatur* (Ephes. v, 13).

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 40.) Prima virtus est ne perpetrari debeant sed peccata vitari. Secunda vero saltem perpetrata corrigere. Sed plerumque culpas non solum imminentes mi-

A nime vitamus, verum etiam nec communissas agnoscimus, et peccator mens tanto altius tenebrescunt, quanto nec damnum sue excitatius intelligit. Unde sit plerumque divini muneris largitate, ut culpam poenae subsequantur et flagella delinquentis oculos aperiant quos inter vita securitas excabat. Torpess quippe animus percussione tangitur, ut excitetur; ut qui statim sue recitudinis securus perdidit, afflictus consideret quo jacet. Hinc itaque ipsa asperitas correptionis origo sit luminis. Unde et per Paulum dicitur: *Omne quod arguitur a lumine manifestatur.* Argumentum enim salutis est vis doloris. Hinc est enī quod Salomon ait: *Curatio cæsare faciet peccata maxima* (Eccles. x, 4). Hinc iterum dicit: *Quem diligit Dominus castigat, flagella omnia filium quem recipit* (Hebr. xii, 6). Hinc angelica vocem ad Joannem Dominus loquitur, dicens: *Ego vos amo, arguo, et castigo* (Apoc. iii, 19). Hinc Paulus ait: *Omnis disciplina in præsenti quidem non videtur esse gaudii, sed mæroris: postea autem fructum pacificissimum exercitatis per eam reddit justitiae* (Hebr. xii, 11). Electus ergo quisque hic assiduis se gaudet flagellis atteri, quatenus æterna supplicia evadens, in judicio valeat purgatus inveniri. Ipso namque infirmitatis nostræ pondere deorsum quotidie ducimur, nisi mira manu artillis per subventionem flagella relevemur; sed per hoc quod peccator dolore flagellarum corripitur et premitur, quandoque ad beatitudinem quæ sine interventu doloris est eruditur.

CAP. XIV. — *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* (Ephes. v, 17).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 70.) Omni tempore reprobri, a vite sua exordio usque ad terminum, in iniquitatibus perpetratione et in augmento malitia perseverant, et perversam mentem nec in extremo tempore immutant. Quo contra bene Paulus admonet, dicens: *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Tempus redimimus, quando anteactam vitam quam lasciviendo perdidimus flendo reparamus. Quo contra de reprobis per Psalmistam dicitur: *Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos* (Psal. LIV, 25). Dies quippe dimidiare est tempus vite maki in voluntatibus ductum ad penitentie lamenta dividere, et hoc ad usum bonum partiendo reparare. Sed iniqui dies suos non dimidiant, quia, ut dictum est, perversam mentem nec in extremo tempore immutant.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD PHILIPPENSES.

CAP. PRIMUM. — *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (Philip. 1, 23).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 68.) Electi Dei duris molestiæ vinculis in hac vita ligantur, quoniam adhuc corruptionis sue poena deprimuntur. Esurire quippe, sitiare, laesecere, vincula corruptionis sunt, sed cum corruptibili carne exsumit, quasi ab his quibus nunc astringimur molestiæ vinculis relaxamur. Præsentari namque jam Deo cupimus, sed adhuc mortalis corporis obligatione præpediunur. Jure ergo vinciti dici debemus, quoniam adhuc incessum nostri desiderii ad Dominum liberum non habemus. Unde bene Paulus aeterna desiderans, sed tamen adhuc corruptionis sue sarcinam portans, vinctus clamat: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* Dissolvi enim non quereret, nisi se procul dubio vinculum videret. Hec vero vincula, quia certissime rumpenda in resurrectione conspicerat, jani quasi erupta. Propheta gaudebat, cum diceret: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv, 7).

CAP. II. — *Superiores sibi invicem arbitrantes* (Philip. II, 3).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 43; homil. 10, in Ezech., num. 32.) Hoc esse proprium speciem solet

electorum, quod de se semper sentiunt infra quam sunt. Hinc Salomon ad sapientiam parvulos vocal, dicens: *Si quis est parvulus, veniat ad eam* (Prov. ix, 4). Qui enim needum semetipsum despiciit, humilitatem Dei sapientiam non apprehendit. Hinc magister gentium dicit: *Facti sumus parvuli in medio vestrum* (I Thess. ii, 7). Hinc discipulos admonens, ait: *Superiores sibi invicem arbitrantes.* Nam quia unusquisque iniquus inferiorem se omnem quem cogitat putat, et diverso justus studet ut superiorem quemlibet proximum attendat. Ac ne, dum se alii humiliat, iret alter in elationem, bene utramque partem admonet, dicens: *Superiores sibi invicem arbitrantes,* ut in cogitationibus cordis, et ego illum miseri preferam, et vicissim ille me sibi, ut cum ab ultraque parte cor inferius premitur, nullus ex impenso honore sublevetur. Evenire autem electis solet ut cum multarum gratia virtutum polleant, unum eos vel tenuissimum vitium valde fatigans pulset, quatenus dum ex quadam parte infirmari se considerant, de virtutibus his in quibus prevalent se minime extollant, dumque de infirmitate trepidant, hoc quoque ubi fortes sunt humilius servant. Præterea non omnes virtutes uni dantur, ne in superbiam elatus erat; sed huic datur quod tibi non datur, et tibi datur quod illi denegatur, ut dum iste considerat

bonum quod habes et ipse non habet, te sibi in cogitatione preferat. Et rursum, dum tu habere illum conspicis quod ipse non habes, te illi in cogitatione tua posponas, et fiat quod preictum est: *Superiores sibi invicem arbitrantes.* Mira quippe dispensatione omnipotens Deus sic in electis suis sua dona disponit, ut et isti det quod illi denegat, et alterius magus quod alteri minus tribuat; quatenus dum vel iste conspicit illum habere quod ipse non habet, vel ille hunc magus accepisse considerat, quod sibi minus adesse pensat, dona Dei alter in altero, id est, vicissim omnes admirantur; et ex hac admiratione alter alteri humilietur, et quem videt habere quod non habet eum divino sibi judice o prelatum putet.

CAP. III. — Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est esse se aequali Deo (Philip. ii, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num 4; homil. 25, in Evang., num. 6.) Dominus noster Jesus in eo quod virtus et Dei sapientia est, de Patre ante tempora natus est; vel potius quia nec coepit, nec desilit nasci, dicamus verius, semper natus. Non autem possumus dicere, semper nascitur, ne imperfectus esse videatur. At vero ut aeternus valeat designari, et perfectus, semper dicamus, et natus. Natus ad perfectionem pertinet et semper ad aeternitatem: ut quocunq[ue] modo illa essentia sine tempore, et temporali valeat designari sermone, quamvis hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione devievimus, quia quod factum non est perfectum dici non potest. Et tamen infirmitatis nostra verbis condescendens Dominus ait: *Estate perfecti, sicut et Pater vester caelstes perfectus est* (Matth. v, 48). Dominus noster Jesus Christus natus ex Patre sine tempore, ex matre nasci dignatus est in tempore. Quem firmiter et veraciter debemus credere Dei Filium esse Patri coeternum et coequalem aeternitate substantiae. Sed fortasse tacita questione pulsatur aliquis, quomodo Filius Patri possit esse aequalis. Quia in re humana natura quod admiratio non valat comprehendere, restat ut hoc sibi esse credibile ex alia sciat admiratione: habet enim quod ad hanc sibi respondeat sub brevitate. Constat namque quoniam ipse creavit matrem, in cuius utero virgineo crearetur ex humanitate. Quid ergo mirum, si aequalis est Patri qui prior est matre? Paulo quoque attestante, dicitimus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (1 Cor. i, 24). Qui ergo Filium minorem putat, Patri specialiter derogat, cuius sapientiam et se ei inequalem latetur. Quis etenim homo potens ferre aequalim, si quis ei diceret: Magnus quidem es, sed tamen sapientia tua te minor est? Ipse quoque Dominus dicit: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Et rursum ait: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). De quo etiam scriptum est: *Quia subdilis erat parentibus suis* (Luc. ii, 51). Non ergo mirum si ex humanitate sua minorem se Patre asserit in celo, ex qua subjectus erat etiam parentibus in terra. In corde igitur Pauli Jesus Patri per fidem aequalis erat, qui idem dicebat: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo.*

CAP. IV. — *Sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. ii, 6).*

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 42.) Venit inter homines Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ad prebendum hominibus exemplum vite: cui similis in terra non est, quia omnis homo tantummodo est homo, ipse autem Deus et homo; et quamvis adoptivus quisque filius ad percipiendam divinitatem proficiat, nequaquam tamen ut Deus naturaliter esset, accepit. Deo itaque formam servi accipiente, nec maiestati injuriam intulit humilitas assumpta carnis, quia et ut servanda susciperetur, nec tamen habita permutaret, nec divina humanitate minuit, nec humana divinitate consumpsit, quia sicut per Paulum dicitur: *Qui cum in spiritu est, quia*

A non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed scmet ipsum exinanire, formam servi accipiens. Ei semet ipsum exinanuisse est ab invisibilitatis sua magnitudine se visibilom demonstrasse, ut servi forma tegeret hoc quod incircumscripte omnia ex divinitate penetraret.

CAP. V.—Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisaeus (Philip. 1:1, 5).

(In exposit. B. Job, lib. viii., num. 44.) Sancti viri certissime sciunt quia requiem in hac vita nequam habere possunt, et ideo sibi suspendium inferunt, quia nimis desideria terrena deserentes, animum ad alta tollunt. Omne quippe quod suspenditur, procul dubio ab innis elevatur. Supensi igitur electi Dei mortem fortitudini sua carnis inferunt, et amore supernae patrie in virtutum studiis aeeincti, hoc quod fortes plus in mundo fuerint vinculo humilitatis insequantur. Intueri libert quomodo animam suam Paulus suspenderat, qui dicebat: *Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus* (Galat. ii. 20). Et rursum: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse* (Philip. i. 23). Et: *Mihi vivere Christus est, et mori liberum* (*Ibid.*). Qui gesta terrena fortitudinis ad memoriam revocans numerabat, dicens: *Hebreus ex Ilebreis, secundum legem Phariseus, secundum emulacionem persequens Ecclesiam Dei*. Sed suspendium animi qui has in se fortitudines int rilicit protinus asserit qui subjungit: *Sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta*. Quas adhuc fortitudines in semetipsa insinuat vehementius extinctas, cum subdit: *Propter quem omnia detrimentum feci, et aibitor ut stercora*. Mortuis vero fortitudinibus, quam examinis pendeat, ostendit qui illico subjungit, dicens: *Ut Christum lucris faciam, et inventari in illo non habens eam justissimam, quae ex lege est; sed eam quae ex fide est Jesu Christi* (Philip. iii. 9). Ecce collatis ejus testimoniis Pau- lum ad alta suspensum munlo moriorum testati sumus, quia dum mentis intent onem ad alta subleva- C vit, omnem in se fortitudinem exterioris vitae necavit.

CAP. VI.—*Ego me non arbitror apprehendisse* (Philip. iii. 13).

(In exposit. B. Job, I. xxii, n. 11, 12, 13.) Sunt nonnulli qui cum aliqua bona faciunt, iniquitatum suarum protinus obliviscuntur, et cordis oculum in consideratione honorum operum quæ exhibent signunt, atque eo se jam sanctos existimant, quo inter bona quæ agunt malorum suorum in quibus fortassis adhuc implicati sunt memoriam declinant. Qui scilicet si distinctionem Judicis vigeanter attenderent, plus de malis suis metuerent quam de bonis imperfectis exsultarent; plus inspicerent quod de illis quæ adhuc eis agenda sunt debitores tenentur, quam quæ operantes quedam jam debiti partem solvunt. Neque enim absolutus est debitor qui multa reddit; sed qui omnia; nec ad bravium victorie pervenit qui in magna parte spectaculi velociter carrit, si juxta metas veniens in hoc quod reliquum est deficit. Amplius igitur debeamus inspicere quæ bona nequum fecimus quam ea quæ jam nos fecisse gaudeamus. Plerumque enim hoc vitio tentantur etiam electi: plerumque eorum cordi suggestur ut bona quæ fecerint ad animum revocent, et jam letitia securitatis exsultent. Sed si veri electi sunt, ab eo in quo sibi placent mentis oculos divertunt: omnem in se de peractis bonis letitiam deprimit, et de his quæ se minus egisse intelligent tristitiam requirunt. Indignos se existimant, et pene soli bona sua non vident quæ in se videnda omnibus ad exemplum præbent. Hinc est quod Paulus dum expleta in se bona postponeret, et sola adhuc reliqua quæ essent explenda cogitaret, dixit: *Fratres, ego me non arbitror apprehendisse.* Hinc est quo ut posset se de bonis quæ agebat humiliare, studebat ad animum præterita mala reduce-re, dicens: *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus* (I Tim. i, 13). Qui etsi aliquando dixit: *Banum certamen certavi, cursum con-*

summavi, fidem servavi (*II Tim. iv, 7*), intuendum A summopere est quoniam illud eo tempore intulit quo jam ex corpore discessum se esse cognovit. Ibi quippe præmisit, dicens: *Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat* (*Ibid., v, 6*). Tunc igitur ad memoriam perfectionem reduxit operis, cum jam prævidit ad largitatis spatiū minime subdese tempus operationis. Sicut enim dum vivimus, debemus bona nostra a memoria repellere ne extollant, ita appropinquante exitu, plerumque ea ad memoriam juste revocamus, ut videlicet fiduciam prebeant et desperatum timorem premant. Qui etsi Corinthiis eniuverando bona sua narravit, illos confirmare non se ostendere studuit. Nam quia eadem bona non in se, sed in Domino attenderet, patefacta tribulatione propriæ tentationis edocuit, qua expresse subjunxit: *Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis* (*II Cor. xii, 10*). Ut ergo discipulos instrueret, de se summa referebat; ut vero se custodiret in humilitate, considerationis oculum non in virtutibus suis, sed in infirmitatibus fixerat. Habent itaque sancti viri proprium, ut bona quidem que agunt videant, et tamen cum peregerint, ab eorum memoria oculos avertant.

CAP. VII.—*Quæ retro ob/lius, in ea quæ sunt ante, extendo me* (*Philip. iii, 13*).

(Lib. i, in Ezech., homil. iii, num. 17.) Electi Dei ad ea quæ reliquerunt nullo jam appetitu respiciunt, sed in aeternis quæ appetunt suæ mentis contemplatione semper intendunt. Unde et magnus ille prædictor dicebat quod usque ad tertii coeli secreta volaverat. *Unum vero quæ retro ob/lius, in ea quæ sunt ante, extendens me, sequor ad palmam supernæ vocationis*. Ante nos enim aeterna sunt, post nos temporalia: quoniam et illa pergentes invenimus, et ista recedentes quasi post dorsum relinquimus. Paulus igitur in anteriore extensus, eorum quæ retro sunt ob/lius fuerat, quia temporalia despiciens sola quæ sunt aeterna requirebat.

CAP. VIII.—*Scio humiliari, et scio abundare* (*Philip. iv, 12*).

(Lib. ii, in Ezech., homil. 7, num. 15, 16, 17, 18, 19, 20.) Omnes qui ad coelestem patriam tendimus, ex dextro et sinistro latere fortitudinem habere debemus: a dextro quidem, ne prospera nos exollant, a sinistro vero, ne nos adversa dejiciant. In utraque parte fortis Paulus erat, cum diceret: *Per arma justitiae a dextris et a sinistris: per gloriam et ignobilitem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces* (*II Cor. vi, 7*). Non hunc adversa frangebant, non in mentis tumore prospera sublevabant, fortis in adversitate, et humiliis permanebat in prosperitate. Adesse igitur semper nostris mentibus debet et in adversis fiducia, et in prosperis timor: ne aut adversa in desperationem pertrahant, aut prospera animum in sui fiduciam extollant. Hinc est quod idem prædictor egregius dicebat: *Scio et humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati: omnia possum in eo qui me confortat*. Nunquidnam, fratres, ars est aliqua humiliari et abundare, et satiari et esurire, abundare et penuriam pati, ut pro magno se scire ista tantus prædictor insinuet? Cordis omnino et mira discipline scientia, quæ nobis tota cordis est adnisi discenda. Quem enim penuria sua non frangit, a gratiarum actione non retrahit, in rerum temporalium desiderium non accedit, scit humiliari. Hoc enim loco dicit Apostolus humiliari, penuriam pati, nam statim e contrario subjunxit: *Scio et abundare*. Qui enim rebus acceptis non ex tollitur, qui eas ad usum vanæ gloriae non intorquet, qui solus non possidet quod accepit, sed hoc cum indigentibus misericorditer dividit, scit abundare. Qui acceptis alimentis non ad ingurgitationem ventris uititur, sed ad reparationem virtutis, nec plus carni tribuit quam necessitas petit, scit satiari. Qui alimentorum inopiam sine murmuratione tolerat, nec pro-

necessitatibus victus agit aliquid unde anima peccati laqueum incurrat, scit esurire. Quem ergo nec in abundantia superbia elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit abundare, novit penuriam pati. Qui cum statim subdiderit: *Omnia possum, ne elationis esse verba crederemus, adjunxit: in eo qui me confortat*. Ecce in altum ramus prodit, sed quoniam in radice stetit, in viriditate permansit. In altum enim surgens aresceret, si se a radice divisisset: sibi enim nihil tribuit, qui omnia se posse, non in se, sed in eo qui se confortat, fatetur. Hinc et inde ergo prædictor egregius fortis existit quem nec abundantia in superbiam, nec inopia ad avaritiam pertrahit. Discamus itaque, fratres, non solum in prosperis, sed in adversis quoque gratias agere. Pater enim nobis ex pietate sua factus est Conditor noster, nos quoque filios adoptivos ad hereditatem regni coelestis nutrit, et non solum donis relicit, sed etiam flagellis erudit. Discamus igitur abundare, ut cuncta quæ ab eo accipimus cum indigentibus partiamur, ut mentem abundantia non elevet, ne fortasse gaudeat, quoniam hoc adest sibi quod deest alteri, et non jam communi bono sed proprio letetur. Ideo enim aliquid quænes, et ultra quam necesse est, concupiscunt habere, ut habendo superbiant, quia hoc aliis non habet, in cogitationibus se extollant. Quisquis itaque talis est, adhuc ad portandum abundantiam doctus non est. Sepe vero quod avaritia ex appetitu suggerit, necessitatem putat: et cum minoria sufficient, dolet in majora deesse; atque incautus animus quamdam quasi necessitatem patitor quam parit. Et cum nimia sunt quæ desiderat, suam aliquo modo sibi avaritiam excusat. Abundantia itaque superbie vicina est; quam si quando etiam cupiditas intercipit, hanc, ut ita dixerim, quasi peregrina captivitas invasit. Si igitur abundantia arte scire volumus, necesse est ut non solum ea quæ vicina sunt, sed etiam ea quæ de longinquæ veniunt, vitia fugiamus. Discamus penuriam pati, ne ea quæ non habemus habere etiam cum culpa requiramus, ne felices putemus quos rebus onustos cernimus. Nimia valde sunt ea quæ sibi quasi in sumptu vita præsentis præparant: multa portant, sed in brevi via magna nobis est in hoc itinere paupertas socia, quæ animam non angustat, cum deest terrena substantia, de qua cum aeterno Judge rationes ponamus. Liberius ad patriam tendimus, quia quasi in via pondere careamus. Discamus satiari in sumendis alimentis corporis, ne gula: magis quam necessitatì serviamus; plus enim sepe concupiscentia quam necessitas petit, et sepe dum carnis inopie satisfacere curamus, voluptas subrepit, modum refectionis excedit. Unde fit ut culpa transeat ad culpam, quia plerumque et alia carnis tentatio nascitur, dum carni immoderatus in refectione servitur. Ex peccato enim primi hominis infirmante natura cum nostris in hoc mundo tentationibus nascimur. Et caro nobis aliquando adjutrix est in bono opere, aliquando vero seductrix est in malum. Si ei igitur plus quam debemus tribuimus, hostem nutrimus; et si necessitatì ejus quæ debemus non reddimus, civem necamus. Satianda itaque est caro, sed ad hoc usque ut in bono opere famulari sufficiat. Ars itaque magna est satiari, ne unusquisque per satietatem carnis ad iniquitatem prorumpat turpitudinis. Discamus esurire, ut nobis propter abundantiam sequentem nostra hic inopie placeat. Nec nos ventris necessitas ad culpam trahat, ne menti peccatum ipsa indigentia suggerat: et dum caro fame afficitur, ad cupiditatem animus irritetur, et querat cum culpa providere unde carni valeat in necessitate satisfacere, ne cor in indignationem prosiliat, et linguam in murmurationis amaritudinem accendat. Qui igitur in sue carnis inopia se hinc inde circumspicit, et a peccati laqueo custodit, novit esurire. Nos itaque, fratres charissimi, iram atque avaritiam in adversitate fugiamus, elationem et immoderata gaudia in prosperitate declinemus, atque for-

titudinem hinc et inde teneamus. Libet adhuc alterum civem coelestis patriæ ad mentem reducere, et qualiter utrobique fortis fuerit demonstrare. Beatus enim Job, cum esset viris Orientalibus diutor, et ei prospera cuncta suppeterent, filii polliceret, familia cresceret, greges exuberarent, in tanto Dei omnipotens timore persistit, ut inter custodiam disciplinæ, inter acta justitiae, inter multa humilitatis obsequia, misericordie operibus intentus, sacrificiis offerendis deditus, holocaustum Domino pro singulis filiis immolare, ne quis eorum saltem in corde peccasset. Pensamus ergo quanta erat custodia boni operis, qui in filiis suis expiabat sacrificiis culpas cordis. Sed quam iustus esset, in prosperitate innotuerat: valde autem ignotum erat si perseverare justus et inter flagella potuisset. Tangendum ergo erat verbere vir ille sanctus in prosperis, ut interrogaretur adversis, et qui notus erat Domini omnipotenti, notus per flagella fieret nobis et sibi meti. Disponente itaque Dominus, consumpti sunt greges, interficiunt custodes, evenfa domus, extinti filii, percussa caro a planta pedis usque ad verticem. Remansit uxor incolumis, que verborum jaculis vulnera augeret: sed hanc vir sanctus in tentatione, sanus in vulnere, prudenter docet, eique respondet, dicens: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suspiciamus (Job ii, 10)?* Amici quoque ad consolandum veniunt, ad contumelias prorumpunt, et in dolore vulnerum addunt adhuc vulnera verborum: iminiscordem dicunt, raptorem nominant, violentum denuntiant, oppressorem pauperum fatentur. Quid igitur miles Dei faceret inter dolentia vulnera, et amara verba depressus? Ecce flagella Dei et verba hominum simul afflitti animnum ad desperationem prennunt; sed plenus virtute spiritus, carnis vulneribus jacens, mentis robore stans, contra desperationis impulsu reduxit ad memoriam bona quea egerat. Quia misericors fuerat, dicit: *Oculus sui caeco, et pes claudio (Job xxix, 15).* Et rursum: *Pater eram pauperum (Vers. 16).* Quia et disciplinæ custos, et benignus fuerit, dicit: *Cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mærentium consolator (Vers. 25).* Quia humiliis fuerat, dicit: *Si contempsi subire judicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me (Job xxxi, 13).* Quia hospitalis fuerat, fatetur: *Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum (Vers. 19).* Quia largus in donis fuit, dicit: *Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est (Vers. 20).* Quia violentus non fuerat, testatur, dicens: *Si levavi super pupillum manum meam, cum me videret in porta superiori (Vers. 21).* Quia de inimici periculo nunquam exsultaverit, dicit: *Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat (Vers. 29).* Quia patiens fuerit, et etiam suorum malitiam aquanimititer pertulerit, dicit: *Si non dixerunt viri tubernaculi mei: Quis de te carnibus ejus, ut satureremur (Vers. 31).* Quid est ergo quod vir sanctus tot suas virtutes infer flagella enumerat? Quid est quod ore suo opera que fecerat, laudat, nisi quia inter vulnera et verba que hunc ad desperationem trahere poterant ad spem animum reformat? Et qui in prosperitate humiliis fuit, revocatis bonis suis ad memoriam, infraclus in adversitate permanuit. Cujus enī animum inter tot flagella illa verba ad desperationem non impellerebant, nisi sibi ad memoriam bona quea egerat revocasset? Videl igitur sanctus mente suam, auditis tot malis, ad desperationem concuti, et mirabiliter studuit in spe certa ex bonis suis actibus

A solidari. Sic impletur quod scriptum est: *In die bonorum ne immemor sis malorum: et die malorum, ne immeror sis bonorum (Eccle. xi, 27).* Si enim, cum in bonis sumus, malorum reminiscimur que aut passi sumus aut adhuc pati possumus, accepta bona mente non elevant, quoniam eorum gaudia timor memoriae malorum premit, et si cum mala habemus, bonorum reminiscimur que aut jam accepimus, aut adhuc nos accipere posse speramus, malorum pondus animum in desperationem non deprimit, quia hunc ad spem memoria bonorum levat. Sic itaque, fratres charissimi, et per præcepta Domini et per sanctorum exempla gradiamur, ut nec nos prosperitas elevet, nec adversitas frangat, et nos in prosperis et in adversis fortitudinem habere monstremus.

CAP. IX. — Nostra conversatio in cœlis est
(Philip. iii, 20).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 74.) Sicut dominus exterioris conversationis est ædificium quod inhabitat corpus, ita dominus cogitationis est res quælibet quam per dilectionem inhabitat animus. Omne quippe quod diligimus, quasi in hoc quiescentes inhabitamus. Unde Paulus, quia in supernis cor fixerat, in terra quidem positus, sed tamen a terra extra-neus, dicebat: *Nostra conversatio in cœlis est.*

CAP. X. — Unde etiam expectamus Salvatorem Domini nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis sue (Philip. iii, 30).

(Lib. I, in Ezech., homil. 2, num. 21.) Post resurrectionem erit similitudo Domini nostri Jesu Christi in cordibus nostris, et similitudinem illius etiam corpora nostra percipient in configuratione. Erunt enim tunc electorum corpora claritati dominici corporis configurata. Que etiæ aequalitatem glorie ejus non habent per naturam, similitudinem tamen configurationis habebunt per gratiam.

CAP. XI. — Non quero datum, sed quaro fructum
(Philip. iv, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 22.) Sanctis prædicatoribus debita ab audientibus stipendia debent conferri, et quos fatigat injunctus labor prædicationis exhibita a discipulis pinguedo boni soveat operis: nou quod predicent ut alantur, sed ideo alantur ut prædicent, id est ut prædicare subsistant. Non intentionem sumendi victus transeat actio prædicationis, sed ut ad utilitatem prædicationis deserviant ministeria sustentationis. Unde ergo a bonis prædicatoribus non causa victus prædicatione impenditur, sed causa prædicationis ab eis victus accipitur: et quoties prædicantibus necessaria conseruntur ab audientibus, non solē de rerum munere, sed de conferentium gaudere mercede. Unde per Paulum dicitur: *Non quero datum, sed quaro fructum.* Datum quippe est res ipsa quæ impenditur, fructus vero dati est si benigna mente futuræ studio mercedis aliquid impendatur. Ergo datum accipimus in re, fructum in corde. Et quia discipulorum suorum Apostolus mercede potius quam munere pascelatur, nequaquam datum, sed fructum se querere fatebatur. Unde et subdit protinus, dicens: *Habeo autem omnia, et abundo (Philip. iv, 18).* Prædicatorum igitur sancti ipsa prædicatione fatigati, auditorum suorum bonis operibus debent soveri, sicut ille faciebat qui audiebat: *Viscera sanctorum requieverunt per te, frater (Philem. viii); hic opere bono foliis fuerat qui in catena religatus dicebat: Dei misericordiam Dominus Onesiphori domui, qui sæpe me resfrigeravit, et catenam meani non erubuit (I Tim. ii, 16).*

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD COLOSSENSES.

CAPUT PRIMUM. — Sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt (Coloss. i, 16).

(Mixtum ex hom. 14, in Evang., n. 7 scq., ac lib. I in Ezech., hom. 8, n. 9.) **Dominationes, Principatus, ac potestates Jam** Ephesios logus **Paulus**

apostolus descripserat, sed ea quoque Colossensibus dicturus præmisit thronos. Ille ergo virtutes angelicæ throni vocate sunt que ipsos quoque angelos dignitate loci superioris excedunt. Nam cum angelis nuntii dicantur, et angeli sepe ad annuntianda quædam hominibus veniant, throni missi ad ministe-

rium nuntii nusquam leguntur, quoniam eis longe sublimius. Creator omnium præsidet. Unde Paulus apostolus ordines agninium quos ad tertium celum raptus viderat, describens, ait : *Sire throni, sire dominationes, sive principatus, sive potestates.* Thronos igitur ante eos angelorum ordines dixit, quibus illos prelatos esse cognovit. Throni itaque illa agmina sunt vocata, quibus ad exercendum iudicium semper omnipotens Deus præsidet. Quia enim thronos eloquio Latino sedes dicimus, throni Dei dicti sunt ii qui tanta divinitatis gratia replentur, ut in eis Dominus sedeat et per eos sua iudicia decernat. Unde et per Psalmistam dicitur : *Sedes super thronum, qui iudicas æquitatem* (Psal. ix, 8). Plerumque autem ipsi beatorum spirituum ordines vicinorum sibi ordinum vocabula sortiuntur. Thronos enim, scilicet sedes Dei, speciem beatorum spirituum ordinem diximus, et tamen per Psalmistam dicitur : *Qui sedes super cherubim, appare* (Psal. lxx, 9) : quia videlicet dum in ipsis distinctionibus agnimum cherubim thronis superjunguntur, sedere etiam super cherubim Dominus ex vicini agminis æqualitate perhabetur. Scindendum est autem quod sunt nonnulli homines qui dum sibimetipsis vigilanti cura dominantur, dum intentione sollicita se discutunt, divino timori semper inharentes, hoc in munere virtutis accipiunt ut judicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus dum divina contemplatio præsto est, in his velut in throno suo Dominus præsidiens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Quid igitur isti nisi throni sui Conditoris sunt, vel quo nisi ad supernarum sedium numeros ascribuntur, per quos dum sancta Ecclesia regitur, plerumque de quibusdam suis infirmis actibus etiam electi iudicantur?

CAP. II. — *Ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratur* (Coloss. ii, 19).

(Lib. i, in Ezech., homil. 6, n. 8.) Redemptor humani generis in membris suis quæ nos sumus quotidie percussionibus proflcit, quia dum nos tundimur et afflictimur, ut ejus corpus esse increasurum, ipse proficit. De cuius corpore scriptum est : *Ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei.* Corpus, quippe illius nos omnes sumus, per nexus autem et coniunctiones corpus ligatur, quia dum capit pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digiti manus sunt conjuncti, ac membra ceteris membris inherent, corpus omne perficitur. Sicut sancti apostoli, quia Redemptori nostro propinqui steterunt, quasi capiti pectus inheret. Quos quia martyres secuti sunt, quasi conjuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subjuncti sunt, per opera bona manus brachiis inhereserunt. Hoc autem omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et coniunctiones subministratur in celo, quia cum ad eum illum electae animæ ducentur, ei sua membra colligantur. De quo bene dicitur : *Subministratum et constructum crescit in augmentum Dei* (*Ibid.*); quia Deus omnipotens Redemptor noster, qui in se quo prolificat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Unde rursus scriptum est : *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (Ephes. iv, 15).

CAP. III. — *Nam etsi corpore absens sum* (Coloss. ii, 5).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 31.) Predicatores sancti, dum in Ecclesiæ simum recipere populos ambient, ardore magno succensi, nunc ad hos nunc ad illos colligendos desiderium mittunt : et pro abundantis animabus in modos, in numeros, ac partes diversas esurienti mente discurrunt. Est autem quædam vagatio ipsa cogitationis astuatio. Paulus ergo predicator egregius, quam valida charitate flagrat, tam nimia ex locis ad loca se vagatione permittat. Transire ad alia ex aliis appetit, quoniam ipsa eum quæ implet charitas impedit; longe namque a Roma-

A nis positus scribit, dicens : *Memoriam vestri facio semper in orationibus meis, si quomodo tandem ab quando prosperum iter habeam in voluntate Dei reniendi ad vos : desidero enim videre vos* (Rom. i, 9, 10). Reuentis Ephesi, Corinthis scribit : *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos* (II Cor. xii, 14). Rursum Ephesi communorans, Galatis loquitur, dicens : *Velle modo esse apud vos, et mutare rocem meam* (Galat. iv, 20). Romæ quoque custodia carceris clausus, quia ire per senectutem ad Philippienses non permittitur, transmittere se discipulum pollicetur, dicens : *Spero in Domino Jesu, Timotheum cito me mittere ad vos, ut et ego bono animo sim, coenitis quæ circa vos sunt* (Philip. ii, 19). Concretius etiam vinculis, atque Ephesi reuentis, Colossibus scribit : *Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu roboscum sum* (Coloss. ii, 5). Ecce quomodo sancto desiderio quasi vagatur, hic corpori tenetur, illuc spiritu docitur, et paterni amoris affectum istis exhibet presertim, et illis ostendit absentibus. Coram positis impedit opera, audientibus exprimit vota, efficaciter praesens eis cum quibus erat, nec tamen illis absens cum quibus non erat. Cuius vagationem melius agnoscamus, si ejus adhuc ad Corinthios verba pensamus, ait enim : *Veniam ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo : apud vos autem forsitan manebo, aut etiam hiemabo* (I Cor. xvi, 5). Perpendamus, queso, quæ sit ista vagatio. Ecce alio interim manet, allo se itum perhibet, atque alio deflexurum proumittit. Quid est quod tam anxie per tot loca patitur, nisi quod circa omnes una charitate constringitur? Charitas enim quæ divisa unire conseruit, unum cor Pauli dividit per multa compellit. Quod tamen tanto arctius in Deo colligit, quanto latius per sancta desideria spargit. Prædicando igitur Paulus vult simul omnia dicere, amando vult simul omnes videre, quoniam et in carne permanendo vult omnibus vivere, et de carne transeundo per sacrificium fidei vult omnibus prodesse.

CAP. IV. — *Quæ sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione, et humilitate, etc.* (Coloss. ii, 23).

(Regul. pastor. part. iii, cap. 19.) Nisi cogitationes abstinentium nonnumquam superbia culpa transligaret, Paulus minime dixisset : *Qui non manducat, manducantem non judicet* (Rom. xiv, 3). Qui rursus ad alios loquens, dum de abstinentia virtute gloriantium præcepta perstringeret, adjunxit : *Quæ sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.* Quia in re notandum est quod in disputatione sua predicator egregius superstitionis speciem humilitatis jungit, quia dum plusquam necesse est caro per abstinentiam alteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Et nisi mens aliquando ex abstinentia virtute tumesceret, nequaquam hanc velut inter magna merita Phariseus arrogans studiose numerat, dicens : *Jejuno bis in sabbato* (Luc. xviii, 12).

CAP. V. — *Super omnia charitatem habentes* (Coloss. iii, 14).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 46.) Facile omne virtutum bonum tentatione cordis irruente destruitur, nisi ab intimis fixa charitate solidetur. Unde et Paulus in suis prædicationibus, dum quasdam virtutes tentationibus opponeret, illico eisdem virtutibus quasi quoddam robur charitatem adjunxit, dicens : *Super omnia autem haec, charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.* Perfectio enim vinculum charitas dicitur, quia omne bonum quod agitur, nimis per illam ne pereat ligatur. A tentatore namque citius quodlibet opus evellitur, si solutum a vinculo charitatis inventur. Si vero mens Dei ac proximi dilectione constringitur, cum temptationum motus ei quilibet injusta suggesterint, obiceat se illis ipsa dilectione opponit, et prave suasionis uandas, virtutis ostias, ac teste intimi amoris strangit, et per-

inspiratæ charitatis fortitudinem nascentium impetus
vitorum repremendo compescit.

CAP. VI. — *Mortui estis, et vita vestra abscondita est*
(Coloss. iii, 3).

(In exposit. B. Job, lib. viii, n. 45; lib. v, n. 9.) Sunt nonnulli justorum qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta derelinquent, qui se rebus habitibus nudant, gloria honoris expoliant, qui interiorum desiderio se per assiduitatem amici mororis afflant, habent de exterioribus consolationem nobant, qui gaudiis internis dum mente appropriant, vitam in se funditus corporeæ delectationis necant, qui semetipos a tumultu curarum inutilium sacri verbi gladio mortificare non desinent, et se intus

A ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Talibus namque per Paulum dicitur: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Perfecto namque mundo mori non possumus, nisi intra mentis nostræ invisibilia a visibilibus abscondamur. Sicut autem sepulcrum locus est quo absconditur corpus, ita divina contemplatio quoddam sepulcrum est mentis quo absconditur anima. Quasi enim huic adhuc mundo vivimus, cum mente foris in eum vagamur, sed mortui in sepulcro abscondimur, cum mortificati exterius in secreto contemplationis internæ celamur. Hinc est ergo quod Paulus per contemplationem mortuos et quasi in sepulcro absconditos discipulos viderat, quibus dicebat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM. — *Neque aliquando sumus in adulatio-*
tione sermonis (I Thess. ii, 5).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 36.) Quoniam scriptum est: *Neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt*; et: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in caelis est* (Matth. v, 15); aliquando sancti viri coram hominibus compellunt bona facere, aut eadem hominibus sua facta narrare, sed ad eum finem omnia referentes ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum qui in caelis est debeat glorificari. Num enim sancta prædicanter, et ipsa prædicatio eorum fortasse despiciuntur quorun vita nescitur. Compellunt ergo vitam suam discere, ut auditorum suorum valeant vitam mutare; et facta sua referunt ut venerationi sint; venerari appetunt ut reverenter audiantur. Scriptum quippe est: *Cum elevarentur animalia de terra, elevabuntur pariter et rotæ* (Ezech. i, 19); quia videlicet cum auditorum mentes prædieantur vitam suscipiunt, necessario utique etiam vim prædicationis admirantur. Hinc est ergo quod prædicatores boni et honorem propter elationem fugiunt; et tamen honorari propter imitationem volunt. Sic nimurum Paulus apostolus discipulis loquens, et honorem fugit, et tanquam quantum tesseretur honorandus ostendit. Nam cum Thessalonicensibus dicere: *Neque enim aliquando sumus in sermone adlationis, sicut scitis: neque in occasione avaritiae, Deus testis cut; secutus adjunxit: Neque requiri-entes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus oneri esse vobis, ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli in medio vestrum*.

CAP. II. — *Facti sumus parvuli in medio vestrum*
(I Thess. ii, 7).

(In exposit. B. Job, lib. xxiii, num. 21; lib. xxiv, n. 53; lib. xxiii, n. 24; lib. xxiv, n. 54.) Veri doctores humilitatem, que magistra est omnium materisque virtutum, et loquendo dicere et vivendo conantur ostendere, ut ea apud discipulos Veritatis plus moribus quam sermonibus eloquatur. Unde Paulus loquens Thessalonicensibus, cum potestatis sue celitudo repressisset, dicens: *Nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus oneri esse, ut Christi apostoli* (I Thess. ii, 6), qui si culmina propria apostolatus subjunxit: *Sed facti sumus parvuli in medio vestrum*. Parvulus in medio eorum factus fuerat, quia timebat ne si inter discipulos honorari sine celitudo vindicaret, exemplum elationis ostenderet. Timebat nimurum ne dum sibi potestatē pastoralis potentia quereret, grex subditus per abrupta sequeatur, et ad impietatem sequentes duceret qui pietatis officium suscepisset. Petrus etiam apostolus cum diceret: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem, de ea quae in vobis est spe* (I Petr. iii, 15); in ipsa doctrine scientia, docendi qualitatem asservat esse servandam, dicens: *Sed cum modestia et timore conscientiant habentes horam*. Hoc autem quod discipulo Timotheo ait: *Præcipe hoc, et doce cum omni impetu* (Tim. iv, 11, 12 — 11, 15);

B non dominationem potentie, sed auctoritatem suadet vite. Cum imperio quippe docetur quod prius agitur quam dicatur. Nam doctrina subtrahit fiduciam, quando conscientia præpedit linguam. Non igitur ei potestatem elatae locutionis, sed bone fiduciam insinuavit actionis. Necesse est ergo ut is qui præest quæ exempla subditis præbeat soliter attendat, et tantis se sociali vivere quantis præesse, ac vigilanter inspiciat ne in eo quod prælatus est intumescat, jura debitæ potestatis immoderatus exigat, ne jus disciplinæ mutetur in rigorem superbiam, et unde a perversitate subditos restringere poterat inde magis intuentum corda pervertat, ne dux impietatis per officium existat. Dux est enim impius qui per tumorem a tramite veritatis exorbitat; et dum ipse in præceptis ruit, ad abrupta sequentes i. vitat qui per exempla tumoris sequentibus viam ostendit erroris.

CAP. III. — *Volumus venire ad vos, sed impedivit nos Satanus* (I Thess. ii, 18).

C (In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 55.) Sæpe prædicatores sancti quosdam exhortari volunt, sed nequeunt; sæpe declinare quosdam appetunt, sed tam internæ instigationis impulsu exhortari eos instantissime compelluntur. Certo cum vestimenta sua Paulus excutiens, a Corinthiis discedere vellet, audit: *Noli timere, sed loquere et ne taceas, propter quod ego tecum sum, et nemo apponetur tibi, ut noceat te; quoniam multus est mihi populus in hac civitate* (Act. xviii, 9). Rursus cum ad Thessalonicenses ire voluisse, et retentus est, dicens: *Volumus venire ad vos, ego quidem Paulus, et semel et iterum, sed impedivit nos Satanus*. Neque enim per semetipsum Satan præpedire vias tanti apostoli potuit, sed occultæ dispensationis usibus dum adversabatur, nesciens deserviebat: ut nimurum Paulus, dum ad alios vellet accedere, nec valeret eis a quibus non poterat recedere aptius prodesset. Sic ergo prædicatores sancti gubernantis manu Dei ad ea quæ non appetunt ducuntur, atque ab impulsu suo iterum gubernantis manu retinentur, divinisque nutibus subditæ nequeunt explere quod volunt, et nisi quo voluntas gubernantis eos duxerit ire nequaquam possunt.